
会津若松市入札等に関する有識者会議（令和４年度第２回） 

                日時：令和４年 11月 17日（木）10時 00分～ 

                場所：会津若松市役所追手町第二庁舎２階第３会議室 

 

次 第 

１ 開 会 

  

２  議 事 

(1) 抽出事案について 

№１ 公共下水道公共汚水ます設置工事（その 12） 

№２ 城西小学校プール改修工事 

№３ 市道幹Ⅰ－11号線舗装補修工事（ゼロ市債） 

 

(2) 入札及び契約手続の運用状況について 

  ア 市発注工事の入札結果について（令和４年４月～令和４年７月分）  

イ 入札参加停止措置の運用状況について（令和４年４月～令和４年７月分） 

ウ 令和３年度入札契約結果の状況について 

 

 (3) その他 

 

３ 閉 会 

  



会津若松市入札等に関する有識者会議名簿 

（令和４年 11月 17日現在） 

番号 氏名 職業等 備考 

１ 大野
おおの

 健二
けんじ

 

東北税理士会会津若松支部 

税理士 

 

２ 小池
こいけ

 達哉
たつや

 

福島県弁護士会会津若松支部 

弁護士 

座長代理 

３ 児玉
こだま

 博
ひろ

昭
あき

 

学校法人白鷗大学法学部 

教授 

座長 

４ 鳥 海
とりうみ

 剛
つよ

志
し
 

東日本建設業保証株式会社 

福島支店長 

 

５ 渡 部
わたなべ

 啓二
けいじ

 

会津若松商工会議所 

専務理事 

 

（五十音順・敬称略） 

 



令和 4年 11 月 17 日 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第２回） 【資料１】 

⼊札等に関する有識者会議（令和４年度第２回）抽出事案一覧表 

 

（対象期間：令和３年 12 月～令和４年３月） 

＜制限付一般競争入札＞ 

№ 工事名 工種 施工担当課 備考 

１ 
公共下水道公共汚水ます設置工事

（その 12） 
土木一式 上下水道局下水道施設課  

２ 城西小学校プール改修工事 建築一式 財務部公共施設管理課  

３ 
市道幹Ⅰ－11 号線舗装補修工事 

（ゼロ市債） 
舗装 建設部道路課  

 

 

  



令和４年 11 月 17 日 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第２回） 【資料２】 

 

№１ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 公共下水道公共汚水ます設置工事（その 12） 

施工担当課 上下水道局下水道施設課 

工事概要 〇取付管施工延長  L=35.7ｍ 

〇汚水ます設置工  Ｎ＝10 箇所  

〇付属工      1 式 

〇仮設工      1 式 

契約相手方 有限会社 会津公衛建設 

入札参加資

格 

①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

④技術者配置 

 

 

 

 

 

⑤施工実績 

土木一式工事 

土木一式工事 350 点以上 

市内業者 

・この工事に対応する資格を有する技術者を主任技術者

として施工現場に配置できること。 

・現場代理人を施工現場に常駐配置できること。ただし、

会津若松市が定める常駐義務の緩和要件等に該当する

場合はこの限りでない。（配置する現場代理人は正社員

であること。） 

・同種工事の施工実績を有すること。 

・公共下水道又は農業集落排水における汚水管埋設工事

の施工実績を有すること。 

入札参加資

格設定の経

緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

 

 

上記④ 

上記⑤ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。（ただし、1,000 万円未

満の土木一式工事で入札参加者が少ない状況が続いたこ

とから②資格総合点数の上限を撤廃。） 

建設業法及び本市工事請負契約約款の規定から設定。 

本市建設工事発注基準及び工事品質の確保を考慮し設定。 

入札の経過

及び結果 

令和３年 11 月 15 日公告、同年 12 月２日電子入札開札。応札１者。 

詳細は別紙「入札・見積結果情報閲覧」のとおり 

予定価格 6,932,000 円（消費税及び地方消費税の額を除く。） 



令和４年 11 月 17 日 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第２回） 【資料２】 

 

落札金額 6,900,000 円（消費税及び地方消費税の額を除く。） 

落札率 99.54％ 

備考  

 



入札・見積結果情報閲覧 

戻る

更新日：2021/12/03

開札結果 落札者決定

年度 2021年度 

工事名 公共下水道公共汚水ます設置工事（その12） 

契約管理番号 202101140332 

入札方式 制限付一般競争入札（事後審査型） 

工種 土木一式 

落札方式 ********* 

工事場所 *********   

開札日時 2021/12/02 09:16:43 

予定価格(税抜) 6,932,000円  

基準評価値 ********* 

設計額又は見積額(税抜) *********  

調査基準価格/最低制限価格区分 最低制限価格 
調査基準価格(税抜)
/最低制限価格(税抜) 6,005,369円  

地域要件 ********* 

その他要件 ********* 

添付ファイル *********  

課所名 総務部　契約検査課 

備考 ********* 

※本画面上記載の金額は全て税抜きです。

※添付ファイルは必ず「保存」を選択し、ダウンロードした後に開いて下さい。

入札経過（赤色で表示されているのは落札業者です。） 

業者名
第１回 第２回 第３回 随意契約

摘要
金額(税抜) 金額(税抜) 金額(税抜) 金額 

有限会社会津公衛建設  6,900,000  *********  落札  

くじ結果

順位 業者名称 くじ入力番
号

乱数値 くじ番号 入札書提出日時 応札順序 備考



 

 

位置図（縮尺 1/10,000）  

公 共 下 水 道 公 共 汚 水 ま す 設 置 工 事 （ そ の 12）  

N 

➀➁➂  

➃  



 

 

位置図（縮尺 1/10,000）  

公 共 下 水 道 公 共 汚 水 ま す 設 置 工 事 （ そ の 12）  

N 

➅➆  

➄  



 

 

位置図（縮尺 1/10,000）  

公 共 下 水 道 公 共 汚 水 ま す 設 置 工 事 （ そ の 12）  

N 

➇  

➈  

➉  



設計 製図 検算

縮尺 図示

取付管標準図・公共汚水ます標準構造図

会津若松市上下水道局

図面番号　　1/2

令和３年度　工事番号第332号

会津若松市宝町地内外

公共下水道公共汚水ます設置工事（その12）

汚水ます蓋標準図

滑り止め凹凸模様

開閉器具差し込み口

φ216
φ202

フタ

PEリング

ワク

シールパッキン

11
61

φ181

φ199

塩ビ蓋

3
0
1
5
0
1
8
0

38

18

φ284
φ270

φ216

φ270

φ460

φ410

P.C.D360

防護蓋
Ｓ＝Ｆｒｅｅ Ｓ＝Ｆｒｅｅ

Ｓ＝１：５０

平 面 図

断 面 図

取付管標準図

可とう支管

ｺﾞﾑ輪受口片受直管

下水道本管

自在曲管

可とう支管

Ｈ

Ｂ
1.0ｍ以内

官民境界　

ｺﾞﾑ輪受口片受直管

ｺﾞﾑ輪受口片受直管

可とう支管

自在曲管

ゴム輪受口片受直管

掘削幅取付管掘削延長

取付管布設延長

可とう支管

下水道本管×100

下水道本管×100
下水道本管×100

下水道本管×100

汚
水
桝
設
置
高
（
H 
）保護コンクリート

φ200VU

ゴム輪受口

インバート桝

ゴム輪受口

汚
水
桝
設
置
高
（
H 
）

落
差
（
H 
’
）

保護コンクリート

φ200VU

ゴム輪受口

インバート桝

ゴム輪受口

ゴム輪受口片受直管
φ100

75ﾟゴム輪受口自在曲管

蓋（オスキャップ）
又は（防護ハット） φ100

※　掘削幅　1000×1000mm

標 準 桝

ドロップ桝
15
0

500

500

50
0

500

15
0

500

50
0



軽量金属支保切梁ネジサポート

土　工　図

設計 製図 検算

縮尺

会津若松市上下水道局

図示

掘削工標準断面図

機械掘削

ｈ
(Ｈ

-Ｇ
)

掘
 
削

 深
 
Ｈ

Ｇ

既設舗装版Ｇ

900

※表層端と上層路盤端の間は補充材を伴う不陸整正ｔ＝2㎝

5
0
0

掘削幅

掘
削
深

掘
削
深
-
5
0
0

平 面 図

土留工標準図(参考図)

舗装復旧工標準断面図 S=1：40
埋戻工標準断面図

S=1：40

土工図・舗装復旧工標準図・土留工標準図

500 2500 500

3000

軽量金属腹起し

掘
削

幅

軽量金属腹起し

アルミ矢板

アルミ矢板

軽量金属支保切梁ネジサポート

アルミ矢板断面図

図面番号　　　2/2

50

900

26
0

1
1010

0

ＶＵφ１００

砂基礎（山砂）

Ｍ
Ｈ

－
Ｍ

－
2
60

Ｈ
－

26
0

掘
 
削
 
深

 Ｈ

舗装+路盤厚 Ｍ

取付管φ100ｍｍ

再生砕石0～40

表層工 再生密粒度As20F厚5㎝

上層路盤工 粒調砕石0～40mm厚15㎝

1,000

800

200 200

1,000900

1,300
2,900

VカットVカット

市道車道部（一般）

表層工 再生密粒度As20F厚5㎝

1,000

800

1,000900

1,300
2,900

Vカット

市道車道部（幹線）

200 200

上層路盤工 粒調砕石0～40mm厚15㎝

基層工 再生粗粒度As20厚5㎝

Vカット

令和3年度　　工事番号第　332号

会津若松市宝町地内外

公共下水道公共汚水ます設置工事（その１２）

800

800



令和４年 11 月 17 日 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第２回） 【資料２】 

 

№２ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 城西小学校プール改修工事 

施工担当課 財務部公共施設管理課 

工事概要 〇プール用塩ビシート張り ３６１㎡ 

〇プールサイド用塩ビシート張り ４８０㎡ 

〇洗体槽・シャワー槽改修 ３基 

〇プール給水設備改修 １式 

契約相手方 株式会社 共立土建 

入札参加資

格 

①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

④技術者配置 

 

 

 

 

 

⑤施工実績 

建築一式工事 

建築一式工事 650 点以上 

市内業者 

・この工事に対応する資格を有する技術者を主任技術者

として施工現場に配置できること。 

・現場代理人を施工現場に常駐配置できること。ただし、

会津若松市が定める常駐義務の緩和要件等に該当する

場合はこの限りでない。（配置する現場代理人は正社員

であること。） 

・同種工事の施工実績を有すること。 

 

入札参加資

格設定の経

緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法及び本市工事請負契約約款の規定から設定。 

本市建設工事発注基準及び工事品質の確保を考慮し設定。 

入札の経過

及び結果 

令和３年 12 月６日公告、同年 12 月 22 日電子入札開札。応札５者。 

詳細は別紙「入札・見積結果情報閲覧」のとおり 

予定価格 29,080,000 円（消費税及び地方消費税の額を除く。） 

落札金額 26,588,000 円（消費税及び地方消費税の額を除く。） 

落札率 91.43％ 

備考  

 



入札・見積結果情報閲覧 

戻る

更新日：2021/12/23

開札結果 落札者決定

年度 2021年度 

工事名 城西小学校プール改修工事 

契約管理番号 202103927660 

入札方式 制限付一般競争入札（事後審査型） 

工種 建築一式 

落札方式 ********* 

工事場所 *********   

開札日時 2021/12/22 09:17:01 

予定価格(税抜) 29,080,000円  

基準評価値 ********* 

設計額又は見積額(税抜) *********  

調査基準価格/最低制限価格区分 最低制限価格 
調査基準価格(税抜)
/最低制限価格(税抜) 26,522,588円  

地域要件 ********* 

その他要件 ********* 

添付ファイル *********  

課所名 総務部　契約検査課 

備考 ********* 

※本画面上記載の金額は全て税抜きです。

※添付ファイルは必ず「保存」を選択し、ダウンロードした後に開いて下さい。

入札経過（赤色で表示されているのは落札業者です。） 

業者名
第１回 第２回 第３回 随意契約

摘要
金額(税抜) 金額(税抜) 金額(税抜) 金額 

株式会社共立土建  26,588,000  *********  落札  

株式会社会和工務店  26,197,273  *********  失格  

伊東建設工業株式会社  26,600,000  *********  

有限会社ベル  26,608,000  *********  

会津土建株式会社  28,880,000  *********  

くじ結果

順位 業者名称 くじ入力番
号

乱数値 くじ番号 入札書提出日時 応札順序 備考



課
　
長

縮　　　尺

制作年月日

会津若松市　財務部　公共施設管理課

主
　
幹

設
　
計

製
　
図

特記仕様書

案内図、配置図

1

  

銅像

樹木

鉄棒

遊具

遊具

樹木

14,000

2.
50
ｍ

  

砂場

6,
60
0

更衣室
プール用

倉庫

9006,000

5,000

5 ,
5 0
0

5,
50
0

6,500

5,500

2,
00
0

2,
50
0

道路中心線

2,
00
0

2,
50
0

工事対象建物を示す

電柱電柱電柱

セットバックライン

セットバックライン

道路中心線

市道

南棟

花壇

中央南棟

体育館 花壇プール

市道
花壇

花壇

池

市道

中央北棟

キュービクル
北棟

給水ポンプ室 受水槽市道
地下貯油槽

市道

  

西門

南門

5,200

教師・来客･児童出入口

中庭

市道
市道

側溝

校庭

  

工事車両出入り口

点線枠の斜線ﾊｯﾁﾝｸﾞ部分 養生用鉄板敷き 6.0ｍ×6.0ｍ

門扉

  プラスチックフェンス

仮設事務所

工事車両置き場・資材置き場

R3.11

城西小学校プール改修工事設計図

特記仕様書

S=1/400

キャスターゲート

  

46,000

キャスターゲート W=3.00

仮囲い出入口

凡    例

プラスチックフェンス H=1.2ｍ

○特記に記載のないものは、下記の仕様とする。

・『建築改修工事監理指針』　　　　　　　国土交通省大臣官房官庁営繕部監修

・『電気設備工事、機械設備工事監理指針』国土交通省大臣官房官庁営繕部監修

・その他関係法令を遵守すること。

○地産地消の推進

・会津若松市発生工事等からの暴力団等排除措置要綱を遵守するとともに、本市が

　発生する業務において、暴力団関係者からの資材の購入等、同関係者への下請け

○請負業者賠償責任保険等

・不測の事故に適切に対応できるよう、請負業者賠償責任保険に加入していること。

　（契約時に加入していれば可）その証券の写しを遅延なく提出すること。

・火災保険等に加入すること。（工期+14日）

　の発注及び同関係者が関与する産業廃棄物処理施設の使用を禁止する。

・工事用資材等の購入及び調達については、規格・品質等条件を満足するものであ

　用に心がけること。

　れば、地元産品の活用に努めること。下請け工事の発注についても地元業者の活

・本工事において、受注者は法定外の労災保険に付さなければならない。

・『建築関係工事共通仕様書』　　　　　福島県土木部　

・『公共建築改修工事標準仕様書』　　　　国土交通省大臣官房官庁営繕部監修

・クラックはＵカットシーリング充填工法にて補修する。

　塩ビシート下地部：ポリウレタン系

　外周部：可とう性エポキシ樹脂

・鉄筋コンクリート劣化部は劣化部チッピングの上、鉄筋をケレンし、浸透性防錆

　処理後、エポキシ樹脂モルタル補修とする。

・鉄筋コンクリート面の施工前調査を行い、報告書を監督員に提出し立会いを受け

　ること。

○コンクリート面補修

○暴力団関係者の排除

〇工事を施工しない日及び時間帯について

・工事を施工しない日　　　□有・■無　　　　年　　月　　日

・工事を施工しない時間帯　□有・■無　　　　：　　～　　：　　

　工事を施工しない時間帯は、

　□工期全体　□上記「工事を施工しない日」　□　　　　　に適用する。

至南会津方面
只見線

至会津美里町方面

湯川

西若松駅

卍　弘長寺
若松商業高校

鶴ヶ城
市立第三中学校

謹教小学校

竹田綜合病院
卍　大法寺

湯川

山鹿クリニック

至北会津方面方面

只見線

至会津若松駅方面

福島県会津若松市川原町　地内

現場：城西小学校

118

至東山方面

施工箇所

プラスチックフェンス

キャスターゲート

教師・来客用スペース

案内図 Ｓ＝1：NON

配置図 Ｓ＝1：400

9



プールサイド

課
　
長

縮　　　尺

1/100

制作年月日

会津若松市　財務部　公共施設管理課

主
　
幹

設
　
計

製
　
図

施工前平面図

城 西 小 学 校 プ ー ル 改 修 工 事 設 計 図

2

R3.11

△

付属棟

7
0
0

5,600

[飛込台]
撤去　別図参照

門扉Ａ

△
△▲

△
△▲

△
△ ▲

△
△ ▲

▽ ▽ ▽ ▽

▲

▽ ▽▽▽

▲▲

△△

▲

△△

▲

△△

▲

△

▲

樹脂モルタル充填・補修　W=10程度

[プールサイド目地]

ＰＣプール（２５ｍ×６コース）

[飛込台]
撤去　別図参照

洗眼・水呑場

シャワー槽Ｂ

シャワー槽Ａ

洗体槽

プールサイド

プールサイド

ポリウレタン系シーリング充填(W=20)
目地棒撤去
[伸縮目地]

ポリウレタン系シーリング充填(W=20)
目地棒撤去
[伸縮目地]

桝内塩ビシート貼り　蓋交換
[排水桝]　別紙詳細図参照

既存塗膜除去
[洗眼・水呑場] 別図参照

撤去　別図参照

[シャワー槽Ａ]

改修　別図参照
[洗体槽]

撤去　別図参照

[シャワー槽Ｂ]

1
,
5
0
0

5
0
0

4
,
4
0
0

3
,
8
0
0

8
0
0

3
,
6
0
0

2
,
2
0
0

3,00025,00010,700

5
,
0
0
0

1
3
,
0
0
0

5
,
0
0
0

4
6
0

1
3
,
0
0
0

4
6
0

2,700

▲

1
,
1
5
0

(
最
深
部
)

改修前平面図　S=1/100

改修前長辺方向断面図　S=1/100

改
修

前
短

辺
方

向
断

面
図

　
S
=
1
/
1
0
0

9

[フェンス]撤去

[支柱]撤去　Ｈ＝１４００　Φ120

既存目隠ポリカーボネート波板撤去

既存目隠ポリカーボネート波板撤去

既
存

目
隠

ポ
リ

カ
ー

ボ
ネ

ー
ト

波
板

撤
去

既
存

フ
ェ

ン
ス

撤
去

範
囲

1
,
8
0
0



課
　
長

縮　　　尺

1/100

制作年月日

会津若松市　財務部　公共施設管理課

主
　
幹

設
　
計

製
　
図

3

城 西 小 学 校 プ ー ル 改 修 工 事 設 計 図

施工後平面図

R3.11

2,700

4
6
0

1
3
,
0
0
0

4
6
0

3
,
7
7
0

1,810

5
,
0
0
0

1
3
,
0
0
0

5
,
0
0
0

10,700 25,000 3,000

2
,
2
0
0

3
,
6
0
0

8
0
0

3
,
8
0
0

4
,
4
0
0

5
0
0

1
,
5
0
0

[ステップ上面]
高圧水洗浄

防滑シート上貼

絶縁工法
※別紙詳細図参照

［アルミ製パーゴラ］

新設　別図参照

[飛込台]

桝内塩ビシート貼り　蓋交換
[排水桝]　別紙詳細図参照

高圧水洗浄
[プールサイド]

φ50程度　１箇所
[給水口端部処理]

既存鋼製柵塗装塗替

既存鋼製柵塗装塗替

既
存

鋼
製

柵
塗

装
塗

替

アルミ製パーゴラ新設

門扉Ｂ

ＰＣプール（２５ｍ×６コース）

塩ビシート貼り

[シャワー槽Ａ]

新設　別図参照

新設　別図参照

［階段］

[コースライン]
ラインシート貼り

5,600

7
0
0

付属棟

■■

■■

□ □ □

□ □ □

プール用ポリウレタン塗料塗り
[洗眼・水呑場] 別図参照

(
最
深
部
)

1
,
1
5
0

ラインシート貼り
[コースライン] [距離標示シート張り]

塩ビ製　全６箇所

改修後平面図　S=1/100

改修後長辺方向断面図　S=1/100

改
修

前
短

辺
方

向
断

面
図

　
S
=
1
/
1
0
0

６台新設　別図参照

塩ビシート貼り(ｱ1.5)　絶縁工法

[プール本体]
塩ビシート貼り(ｱ1.5)

塩ビシート貼り(ｱ2.9)　絶縁工法　遮熱防滑仕様

塩ビ製　全６箇所
[距離標示シート貼り]

塩ビ製　全４箇所
[水深標示シート貼り]

9

門扉Ａ

目隠ポリカーボネート波板新設　H=1.8

目
隠

ポ
リ

カ
ー

ボ
ネ

ー
ト

波
板

新
設

 
H
=
1
.
3

目隠ポリカーボネート波板新設 H=1.3

既
存

鋼
製

柵
塗

装
塗

替
目

隠
ポ

リ
カ

ー
ボ

ネ
ー

ト
波

板
新

設
 
H
=
1
.
3

防滑塩ビシート貼り

プールサイド



令和４年 11 月 17 日 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第２回） 【資料２】 

 

№３ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 市道幹Ⅰ-11 号線舗装補修工事（ゼロ市債） 

施工担当課 建設部道路課 

工事概要 〇施工延長・幅員 L=456.4m W=3.1～4.8m 

〇路面切削工（平均厚ｔ=5 ㎝） A=1631.1 ㎡ 

〇表層工（再生密粒度アスコン 20F,t=5 ㎝） A=1631.1 ㎡ 

〇クラック抑制シート張工（W=33 ㎝）L=108.7m 

〇クラック抑制シート張工（W=50 ㎝）L=339.8m 

〇クラック抑制シート張工（W=100 ㎝）L=49.0m 

〇区画線工 N=1 式 

契約相手方 株式会社 南会西部建設コーポレーション 

入札参加資

格 

①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

④技術者配置 

 

 

 

 

 

⑤施工実績 

舗装工事 

舗装工事 560 点以上 

市内業者 

・この工事に対応する資格を有する技術者を主任技術者

として施工現場に配置できること。 

・現場代理人を施工現場に常駐配置できること。ただし、

会津若松市が定める常駐義務の緩和要件等に該当する

場合はこの限りでない。（配置する現場代理人は正社員

であること。） 

・同種工事の施工実績を有すること。 

入札参加資

格設定の経

緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法及び本市工事請負契約約款の規定から設定。 

本市建設工事発注基準及び工事品質の確保を考慮し設定。 

入札の経過

及び結果 

令和４年２月 28 日公告、同年３月 16 日電子入札開札。応札 12 者。 

詳細は別紙「入札・見積結果情報閲覧」のとおり 

予定価格 13,527,000 円（消費税及び地方消費税の額を除く。） 

落札金額 11,740,000 円（消費税及び地方消費税の額を除く。） 



令和４年 11 月 17 日 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第２回） 【資料２】 

 

落札率 86.79％ 

備考  

 



入札・見積結果情報閲覧 

戻る

更新日：2022/03/17

開札結果 落札者決定

年度 2021年度 

工事名 市道幹Ⅰ-11号線舗装補修工事（ゼロ市債） 

契約管理番号 2021006690006 

入札方式 制限付一般競争入札（事後審査型） 

工種 舗装 

落札方式 ********* 

工事場所 *********   

開札日時 2022/03/16 09:16:18 

予定価格(税抜) 13,527,000円  

基準評価値 ********* 

設計額又は見積額(税抜) *********  

調査基準価格/最低制限価格区分 最低制限価格 
調査基準価格(税抜)
/最低制限価格(税抜) 11,729,737円  

地域要件 ********* 

その他要件 ********* 

添付ファイル *********  

課所名 総務部　契約検査課 

備考 ********* 

※本画面上記載の金額は全て税抜きです。

※添付ファイルは必ず「保存」を選択し、ダウンロードした後に開いて下さい。

入札経過（赤色で表示されているのは落札業者です。） 

業者名
第１回 第２回 第３回 随意契約

摘要
金額(税抜) 金額(税抜) 金額(税抜) 金額 

株式会社南会西部建設コーポレーショ
ン  11,740,000  *********  落札  

総合緑建株式会社  11,767,000  *********  

田中建設工業株式会社  11,779,029  *********  

三立道路株式会社  11,800,000  *********  

大川土木工業株式会社  11,803,000  *********  

株式会社広大  11,805,000  *********  

鈴木綜合建設株式会社  11,820,000  *********  

株式会社一矢建設  11,822,000  *********  

日進建設株式会社  11,827,000  *********  

鈴木土建有限会社  11,828,000  *********  

木村建設株式会社  11,829,000  *********  

株式会社弓田建設  11,832,728  *********  

くじ結果

順位 業者名称
くじ入力番

号
乱数値 くじ番号 入札書提出日時 応札順序 備考



位置図

市道幹Ⅰ−11号線舗装補修工事(ゼロ市債) S=FREE



T

下

G

下

下

下

T

下

T

下

下

下

F

弁

下 M

M M M

M

M

M

M

M

弁 弁

弁

弁 弁

弁

・226.12 ・226.54

・226.45

・

2 2 6 . 1 0 2 2 6 . 1 6

・227.20

227.88

・

227.76

・227.70

・

・
・227.96

226.23

228.02

227.93
・

227.91
・

下
M

弁

・
228.86

Y=
8
.8

00

X=165.30
0

X=165.4
00

Y
=8

.9
00

Y
=9

.0
00

Y
=9

.1
00

Co

As

4
10

as

as

(駐)Co

as

as

Y
=8

.8
00

Y
=8

.9
00

Y
=9

.0
00

Y
=9

.1
00

Y=
9.

2
00

X=165.20
0

Y
=9

.2
00

X=165.30
0

X=165.4
00

X=165.20
0

as

T.2

H=227.985m
2-001

1A145

T.3

KBM.2

中町線10
病院前線3

中町線8
病院前線5

中町線9
病院前線4

城東幹線19
城前線19

城前線20
城東幹線18 城東幹線17

城前線21

城東幹線11

城前線27

城東幹線15
城前線23

城前線22
城東幹線16

病院南線11
中町線3

中町幹線4-1
病院前線9

二中東線7

中町線7
病院前線6

中町線6
病院前線7

中町線5
病院前線8

As

As

城東幹線10

城前線28

病院南線12
中町線2

若
3-2

37号
線

若
3-

18
4号

線

若
3
- 1

8 3
号

線

至会津美里町

平　面　図 S=1:500

設 計 製 図 検 査

会　津　若　松　市

縮 尺

会津若松市城前 地内

市道幹Ⅰ-11号線舗装補修工事（ゼロ市債）

平　面　図　(1/2)

AsCo

As

図　　示

S=1:100

NO
.
19
（

B.
P）

図面番号

路面切削工　平均厚ｔ=5cm

表層工（再生密粒度ｱｽｺﾝ20F）ｔ=5㎝ 

令和3年度　　市道幹Ⅰ-11号線舗装補修工事（ゼロ市債）　

2,200～3,5001,180 3,050～4,7502,600

標準横断図

1,650～1,800

1/8

NO
.1

5

NO
.1

6

NO
.1

7

NO
.1

8

NO
.1

9

NO
.2

0

NO
.2

1

NO
.2

2

NO
.2

3

NO
.2

4

NO
.2

5

NO
.2

6

NO
.2

7

NO
.2

8

NO
.2

9

NO
.3

0

施工延長　L=456.4m  施工幅員　W=3.1～4.8ｍ

路面切削工（平均厚ｔ=5cm）A=1631.1㎡ 

表層工（再生密粒度ｱｽｺﾝ20F、ｔ=5㎝）A=1631.1㎡  

令和 3 年度　　工事番号　　第90006号



Y=
9.

10
0

Y=
9.

20
0

Y=
9.

30
0

X=165.20
0

X=165.30
0

X=165.40
0

4
35

Y=
9.

10
0

Y=
9.

20
0

Y=
9.

30
0

Y=
9.

40
0

coco

as

as

9A
31

as

9
29

X=165.30
0

X=165.20
0

as

下
M

下 M
下
M

弁

弁

弁

弁

弁

弁 弁

弁

弁
弁

弁

弁

下 M

F

T

F

E

T T

弁

G

G

・229.09

・229.132 2 9 . 0 3

・229.47

・229.53

229.59

・

2 2 9 . 7 4

・

・229.91

・230.05

・230.08

229.98

230.30

229.87

2 3 0 . 5 1

230.56 230.79

231.45

・231.46

・231.63

・231.59

229.61

・

229.71

・

・

230.29
・

・

・ ・
・230.01

3-001 T.4

T.5

T.6

KBM.3

A.1

天寧寺線5
城前線36

千石線7

千石線8

病
院

東
線

1
0

病院東線11

花春線4

天寧寺線3
城前線34

花春線3
病院前線16病院前線15

天寧寺線2
城前線33

天寧寺線1
城前線32

上町幹線10B上町線10

城東幹線17
城前線21

城東幹線8
城前線30

病
院

前
線

1
3

13
1/12

病院前線

城東幹線10
城前線28

1
病院南線12

中町線2
H=231.376m

As

城前線1/30A

若
3-

35
8号

線

若
3
- 1

69
号

線

若
3-

17
8号

線

若
3-

16
7号

線

若
3-

1
82

号
線

若
3-

1 8
8 号

線

平　面　図 S=1:500

設 計 製 図 検 査

会　津　若　松　市

会津若松市城前 地内

市道幹Ⅰ-11号線舗装補修工事（ゼロ市債）

縮 尺 図　　示 図面番号

NO
.
41
+
16
.
40
（

E.
P）

NO
.
30

NO
.
31

NO
.
32

NO
.
33

NO
.
34

NO
.
35

NO
.
36

NO
.
37

NO
.
38

NO
.
39

NO
.
40

NO
.
41

N
O.

41
+
16

.4
0

令和3年度　市道幹Ⅰ-11号線舗装補修工事（ゼロ市債）

施工延長　L=456.4m  　施工幅員　W=3.1～4.8ｍ

平　面　図　(2/2)

2/8

路面切削工（平均厚ｔ=5cm）A=1631.1㎡

表層工（再生密粒度ｱｽｺﾝ20F、ｔ=5㎝）A=1631.1㎡  

令和 3 年度　　工事番号　　第90006号



令和４年度第２回入札等に関する有識者会議　資料３

会津若松市発注工事の令和４年度入札結果　総括表

（対象工事：予定価格130万円超）

R4：令和4年4月1日 ～ 令和4年7月31日 契約分

R3：令和3年4月1日 ～ 令和3年7月31日 契約分

１　入札方式別

R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減

制限付一般競争入札 70 70 0 1,413,157,160 1,222,276,712 190,880,448 93.44 92.22 1.22 4.74 5.40 -0.66

指名競争入札 0 0 - 0 0 - - - - - - -

随意契約 1 2 △ 1 14,300,000 23,650,000 △ 9,350,000 89.66 93.89 -4.23 1.00 1.00 0.00

プロポーザル 0 1 - 0 0 - - - - - 3.00 -

総計 71 73 △ 2 1,427,457,160 1,245,926,712 181,530,448 93.39 91.74 1.65 4.70 5.30 -0.60

２　契約金額別

R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減

500万円未満 21 21 0 62,812,370 58,872,550 3,939,820 92.11 92.60 -0.49 2.86 4.14 -1.28

1千万円未満 23 15 8 173,313,528 125,931,300 47,382,228 93.97 91.96 2.01 5.52 4.73 0.79

3千万円未満 11 22 △ 11 193,802,400 386,085,700 △ 192,283,300 94.15 91.90 2.25 5.36 5.45 -0.09

5千万円未満 9 9 0 331,354,100 324,085,363 7,268,737 95.14 93.46 1.68 5.44 5.78 -0.34

1億円未満 4 5 △ 1 280,679,762 350,951,799 △ 70,272,037 92.25 91.40 0.85 3.00 10.00 -7.00

1億5千万円未満 3 0 3 385,495,000 0 385,495,000 91.40 - - 9.00 - -

1億5千万円以上 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

総計 71 72 △ 1 1,427,457,160 1,245,926,712 181,530,448 93.39 91.74 1.65 4.70 5.30 -0.60

入札方式

平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）合計金額（円）件数

※プロポーザル案件は、ＥＣＩ（技術協力）方式を採用しており、工事に係る契約は未締結（業務委託部分のみ契約済）。

契約金額

平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）合計金額（円）件数



（対象工事：予定価格130万円超）

R4：令和4年4月1日 ～ 令和4年7月31日 契約分

R3：令和3年4月1日 ～ 令和3年7月31日 契約分

３　工種別

R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減

土木一式 14 16 △ 2 608,759,162 477,285,762 131,473,400 91.83 89.23 2.60 5.43 7.00 -1.57

建築一式 6 8 △ 2 77,176,500 167,951,300 △ 90,774,800 92.10 91.09 1.01 3.67 5.00 -1.33

大工 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

左官 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

とび・土工・コンクリート 1 1 0 2,724,700 2,590,500 134,200 89.91 88.04 1.87 3.00 3.00 0.00

石 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

屋根 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

電気 7 6 1 28,105,000 26,859,250 1,245,750 93.22 91.23 1.99 4.14 6.00 -1.86

管 10 9 1 85,410,270 70,336,200 15,074,070 95.67 90.48 5.19 1.70 2.67 -0.97

タイル・れんが・ブロック 1 1 0 8,217,000 9,020,000 △ 803,000 92.91 92.76 0.15 3.00 3.00 0.00

鋼構造物 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

鉄筋 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

舗装 7 9 △ 2 44,892,259 86,091,500 △ 41,199,241 89.36 87.90 1.46 9.29 8.89 0.40

しゅんせつ 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

板金 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

ガラス 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

塗装 3 2 1 10,559,890 2,970,000 7,589,890 90.79 95.24 -4.45 5.67 5.00 0.67

防水 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

内装仕上 0 1 △ 1 0 17,754,000 △ 17,754,000 - 91.50 - - 4.00 -

機械器具設置 3 3 0 45,345,300 25,333,000 20,012,300 95.68 95.49 0.19 2.33 1.33 1.00

熱絶縁 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

電気通信 1 1 0 16,263,500 4,576,000 11,687,500 92.00 92.04 -0.04 1.00 1.00 0.00

造園 0 0 0 0 0 0 - - - - - ‐

さく井 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

建具 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

水道施設 13 13 0 362,510,500 348,967,300 13,543,200 96.97 96.73 0.24 4.00 3.85 0.15

消防施設 2 0 2 4,422,000 0 4,422,000 94.88 - - 1.50 - -

清掃施設 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

解体 3 2 1 133,071,079 6,191,900 126,879,179 91.07 90.43 0.64 13.00 6.50 6.50

総計 71 72 △ 1 1,427,457,160 1,245,926,712 181,530,448 93.39 91.74 1.65 4.70 5.30 -0.60

工種
平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）件数 合計金額（円）



（対象工事：予定価格130万円超）

令和4年4月1日 ～ 令和4年7月31日 契約分

４　月別

件数
合計金額
（円）

平均落札率
（％）

平均入札参加
者数（者）

7 200,484,579 94.99 6.57

9 91,727,570 92.22 5.11

28 498,362,831 92.35 5.32

27 636,882,180 94.45 3.44

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

71 1,427,457,160 93.39 4.70

５　部局等別

部局 工事担当課 件数
合計金額
（円）

平均落札率
（％）

平均入札参加
者数（者）

財務部 公共施設管理課 27 291,780,349 93.21 3.74

農政部 農林課 1 9,993,500 90.25 5.00

都市計画課 0 - - -

まちづくり整備課 2 221,422,080 91.02 2.00

開発管理課 0 - - -

道路課 15 169,492,031 90.32 7.73

建築住宅課 3 53,240,000 90.97 5.00

教育委員会 教育総務課 0 - - -

上水道施設課 16 404,066,300 96.77 4.06

下水道施設課 7 277,462,900 95.11 4.00

71 1,427,457,160 93.39 4.70

R5.1

R5.2

R4.8

R4.9

R4.10

R4.11

R4.12

月別

R4.5

R4.4

R4.6

R4.7

R5.3

建設部

上下水道局

総計

総計



（対象工事：予定価格130万円超）

令和4年7月31日現在

６　入札不調の状況

失格・
無効等

c

応札なし
d

R4.4 8 1 1 0 12.50%

R4.5 9 0 0 0 0.00%

R4.6 29 1 0 1 3.45%

R4.7 30 3 1 2 10.00%

R4.8 - - - - -

R4.9 - - - - -

R4.10 - - - - -

R4.11 - - - - -

R4.12 - - - - -

R5.1 - - - - -

R5.2 - - - - -

R5.3 - - - - -

R4.4～7 総計 76 5 2 3 6.58

R3.4～7 総計 82 1 0 1 1.22

７　くじ引きでの落札者決定状況

月別 契約件数
くじ引き

による落札
決定件数

くじ引き
による落札

決定率
（％）

R4.4 7 0 0.00%

R4.5 9 0 0.00%

R4.6 28 1 3.57%

R4.7 27 0 0.00%

R4.8 - - -

R4.9 - - -

R4.10 - - -

R4.11 - - -

R4.12 - - -

R5.1 - - -

R5.2 - - -

R5.3 - - -

R4.4～7 総計 71 1 1.41

R3.4～7 総計 72 3 4.17

月別
入札事務

件数
a

不調計
b（c+d）

不調率
（％）
b/a



令和4年7月31日現在

８　入札参加資格登録者数

市内 準市内 県内 県外

土木一式 86 11 64 94 255

建築一式 52 3 34 66 155

大工 10 1 3 7 21

左官 6 0 2 3 11

とび・土工・コンクリート 68 9 62 56 195

石 18 3 5 6 32

屋根 17 1 4 5 27

電気 21 3 37 104 165

管 39 3 50 69 161

タイル・れんが・ブロック 11 0 2 16 29

鋼構造物 19 6 26 57 108

鉄筋 3 0 0 1 4

舗装 62 9 42 39 152

しゅんせつ 16 5 18 26 65

板金 3 0 2 2 7

ガラス 8 0 1 2 11

塗装 36 7 27 25 95

防水 19 4 10 10 43

内装仕上 24 3 5 29 61

機械器具設置 10 1 30 108 149

熱絶縁 1 0 0 2 3

電気通信 12 1 22 45 80

造園 15 2 8 18 43

さく井 2 1 12 5 20

建具 8 3 5 4 20

水道施設 52 4 45 93 194

消防施設 26 2 20 10 58

清掃施設 0 0 2 16 18

解体 47 4 25 38 114

合計 691 86 563 956 2,296

工種
地域区分

合計



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和4年4月1日　～　令和4年7月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

1 s303
公共下水道管埋設工事（南四合雨水幹線）
第１工区

土木一式 2022/6/23 149,303,000 136,191,000 91.22% 大川土木工業株式会社 市内 10 

2 2355
会津総合運動公園あいづ陸上競技場公認継
続関連改修工事（その１）

土木一式 2022/7/14 145,270,400 132,495,000 91.21% 東亜道路工業株式会社福島営業所 県内 2 

3 2357
会津総合運動公園あいづ陸上競技場公認継
続関連改修工事（その２）

土木一式 2022/7/14 97,897,800 88,927,080 90.84% 株式会社スポーツテクノ和広 県外 2 

4 s305
公共下水道管埋設工事（八角６号雨水幹
線）第１工区

土木一式 2022/6/30 77,914,100 70,838,900 90.92% 日進建設株式会社 市内 4 

5 907 舟子橋橋梁補修工事 土木一式 2022/6/2 74,596,500 67,310,782 90.23% 株式会社東北入谷まちづくり建設 市内 2 

6 s308 公共下水道管埋設工事（枝線）第5工区 土木一式 2022/7/29 41,580,000 37,570,500 90.36% 大川土木工業株式会社 市内 7 

7 1395 一ノ堰工業団地調整池土砂撤去工事 土木一式 2022/6/16 27,134,800 24,445,300 90.09% 総合緑建株式会社 市内 16 

8 s106 東山積りポンプ場改良工事 土木一式 2022/6/2 11,627,000 10,510,500 90.40% 大川土木工業株式会社 市内 7 

9 2049 林道谷地平線１号土場復旧工事 土木一式 2022/6/30 11,073,700 9,993,500 90.25% 鈴木綜合建設株式会社 市内 5 

10 1891 溢水対策事業　吹屋川河道掘削工事 土木一式 2022/6/30 9,016,700 8,121,300 90.07% フルボックス株式会社 市内 5 

11 1586 門Ⅰ－５水路整備工事 土木一式 2022/6/23 7,810,000 7,425,000 95.07% 株式会社一矢建設 市内 7 

12 s807
公共下水道管埋設工事（枝線）第3工区（ゼ
ロ市債）

土木一式 2022/4/1 7,066,400 7,034,500 99.55% 有限会社リキ土建 市内 2 

13 2786 門３－１０水路整備工事 土木一式 2022/7/22 6,112,700 5,475,800 89.58% 鈴木土建有限会社 市内 5 

14 1536 市道神３－２１３号線側溝工事 土木一式 2022/6/9 2,523,400 2,420,000 95.90% 有限会社会津公衛建設 市内 2 

15 3276
第四中学校外屋内運動場ガラス補強・バス
ケットゴール改修工事

建築一式 2022/7/29 34,188,000 31,515,000 92.18% 鈴木綜合建設株式会社 市内 6 

16 3092 城西団地第３棟大規模改善建築工事 建築一式 2022/7/29 33,792,000 31,130,000 92.12% 鈴木綜合建設株式会社 市内 6 

17 1743 東山小学校校舎トイレ仕切り壁改修工事 建築一式 2022/6/23 5,258,000 4,827,900 91.82% 有限会社ベル 市内 2 

18 504 永和小学校プールトイレ改修工事 建築一式 2022/4/27 4,180,000 3,872,000 92.63% 株式会社佐賀工務所 市内 2 

19 911 日新小学校プールトイレ改修工事 建築一式 2022/5/19 3,894,000 3,570,600 91.69% 有限会社ベル 市内 2 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第２回）【資料４】

入札方式別発注工事一覧表

令和4年11月17日

1/4



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和4年4月1日　～　令和4年7月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

入札方式別発注工事一覧表

20 2272 荒舘小学校教室棟トイレ床改修工事 建築一式 2022/6/30 2,453,000 2,261,000 92.17% ヤマト環境開発株式会社 市内 4 

21 2577 市道幹Ⅱ－１６号線落石防止網補修工事
とび・土工・
コンクリート

2022/7/7 3,030,500 2,724,700 89.91% フルボックス株式会社 市内 3 

22 3162 城西団地第３棟大規模改善電気設備工事 電気 2022/7/29 8,481,000 8,426,000 99.35% 有限会社新電気商会 市内 1 

23 707
川南小学校屋内運動場電灯設備改修（ＬＥ
Ｄ化）工事

電気 2022/5/18 5,841,000 5,368,000 91.90% 有限会社前川電機商会 市内 7 

24 1740 栄町第一庁舎高圧受変電設備改修工事 電気 2022/6/16 4,664,000 4,252,600 91.18% 株式会社リードエレテック 市内 5 

25 1791 北公民館高圧受変電設備改修工事 電気 2022/6/16 3,795,000 3,459,500 91.16% 有限会社千葉電機商会 市内 5 

26 3456
ノーマライズ交流館パオパオ照明器具改修
工事

電気 2022/7/28 2,937,000 2,695,000 91.76% 有限会社新電気商会 市内 5 

27 1198 河東総合体育館非常照明用蓄電池取替工事 電気 2022/6/2 2,277,000 2,077,900 91.26% 有限会社新電気商会 市内 4 

28 3379
公設地方卸売市場管理棟高圧受電設備改修
工事

電気 2022/7/28 1,903,000 1,826,000 95.95% 有限会社渡辺電業社 市内 2 

29 3205
城西団地第３棟大規模改善給排水衛生設備
工事

管 2022/7/29 21,428,000 21,377,400 99.76% 有限会社金野工業 市内 1 

30 1109 北会津支所庁舎空調設備改修工事 管 2022/6/9 17,325,000 16,610,000 95.87% 会津ガス株式会社 市内 3 

31 s302 個別生活排水処理施設工事（その2） 管 2022/6/16 10,197,000 9,988,000 97.95% 有限会社永峰設備 市内 2 

32 s304 個別生活排水処理施設工事（その3） 管 2022/7/7 9,328,000 9,130,000 97.88% 雄昭建設有限会社 市内 1 

33 2521 会津若松工業団地５号排水ポンプ改修工事 管 2022/6/30 7,799,000 7,799,000 100.00% 八ッ橋設備株式会社 市内 1 

34 s301 個別生活排水処理施設工事（その１） 管 2022/5/26 6,853,000 6,710,000 97.91% 有限会社永峰設備 市内 2 

35 1273
門田・城西こどもクラブ冷暖房設備改修工
事

管 2022/6/2 4,389,000 4,024,790 91.70% 会南設備有限会社 市内 2 

36 936
松長コミュニティセンター集会室冷暖房設
備工事

管 2022/5/19 3,993,000 3,668,280 91.87% 会南設備有限会社 市内 1 

37 1276 一箕公民館冷暖房設備改修工事 管 2022/6/2 3,652,000 3,355,000 91.87% 有限会社永峰設備 市内 2 

38 2862 謹教小学校給食室給湯器取替工事 管 2022/7/14 2,992,000 2,747,800 91.84% 伊東建設工業株式会社 市内 2 

39 691 斎場火葬炉改修工事
タイル・れん
が・ブロック

2022/5/18 8,844,000 8,217,000 92.91% 株式会社宮本工業所 県外 3 

2/4



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和4年4月1日　～　令和4年7月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

入札方式別発注工事一覧表

40 778 市道神３－１１５号線舗装補修工事 舗装 2022/5/26 11,503,800 10,216,800 88.81% 株式会社広大 市内 16 

41 1502 市道幹Ⅰ－２７号線舗装補修工事 舗装 2022/6/16 9,642,600 8,587,859 89.06% 田中建設工業株式会社 市内 13 

42 2048 市道北３－３号線舗装補修工事 舗装 2022/6/30 8,044,300 7,153,300 88.92% 堀井建設株式会社 市内 9 

43 2440 市道町３－１１５号線外舗装補修工事 舗装 2022/7/7 7,564,700 6,710,000 88.70% 堀井建設株式会社 市内 11 

44 1531 市道幹Ⅰ－１２号線舗装補修工事 舗装 2022/6/16 5,969,700 5,500,000 92.13% 鈴木綜合建設株式会社 市内 8 

45 1175 市道河３－２７３号線舗装補修工事 舗装 2022/6/2 4,842,200 4,298,800 88.78% 三立道路株式会社 市内 7 

46 3390
市道一箕３－４１１号線外交差点カラー化
工事

舗装 2022/7/28 2,721,400 2,425,500 89.13% 株式会社広大 市内 1 

47 763 市道一箕3-4号線外区画線標示工事 塗装 2022/5/26 7,550,400 6,676,890 88.43% エスアイ株式会社 市内 11 

48 2347 日新小学校給食室床改修工事 塗装 2022/6/30 2,376,000 2,178,000 91.67% 有限会社ベル 市内 3 

49 2346 神指小学校給食室床改修工事 塗装 2022/6/30 1,848,000 1,705,000 92.26% 光塗装株式会社 市内 3 

50 s121 東山浄水場ろ過池改良工事 機械器具設置 2022/7/29 21,415,900 21,175,000 98.88% 株式会社興栄設備 市内 3 

51 s115 東山浄水場脱水機修理工事 機械器具設置 2022/7/29 10,021,000 9,870,300 98.50% 株式会社興栄設備 市内 3 

52 2274 會津風雅堂舞台音響設備改修工事 電気通信 2022/7/7 17,677,000 16,263,500 92.00% ヒビノスペーステック株式会社 県外 1 

53 s118 老朽管更新事業　栄町配水管布設替工事 水道施設 2022/7/22 55,264,000 53,603,000 96.99% 東協設備株式会社 市内 4 

54 s112
重要給水施設配水管整備事業　門田町堤沢
配水管布設替工事

水道施設 2022/6/23 47,949,000 46,024,000 95.99% 八ッ橋設備株式会社 市内 6 

55 s120
老朽管更新事業　徒之町外配水管布設替工
事

水道施設 2022/7/22 47,410,000 45,980,000 96.98% 秋山ユアビス建設株式会社 市内 7 

56 s110 老朽管更新事業　行仁町配水管布設替工事 水道施設 2022/7/7 42,515,000 41,580,000 97.80% 株式会社セントラル設備 市内 6 

57 s105 東千石二丁目（1工区）配水管布設替工事 水道施設 2022/5/11 34,067,000 33,000,000 96.87% 株式会社アクーズ会津 市内 3 

58 s103 東千石二丁目（２工区）配水管布設替工事 水道施設 2022/4/28 33,946,000 32,923,000 96.99% 株式会社アクーズ会津 市内 4 

59 s109 老朽管更新事業　日新町配水管布設替工事 水道施設 2022/7/14 32,626,000 31,631,600 96.95% 有限会社金野工業 市内 4 

60 s104 門田町飯寺配水管布設替工事 水道施設 2022/4/28 27,049,000 26,180,000 96.79% 会津ガス株式会社 市内 4 

3/4



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和4年4月1日　～　令和4年7月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

入札方式別発注工事一覧表

61 s107 神指町南四合配水管布設替(防護)工事 水道施設 2022/6/16 19,855,000 19,193,900 96.67% 会南設備有限会社 市内 4 

62 s119 老朽管更新事業　東栄町配水管布設替工事 水道施設 2022/7/22 13,981,000 13,530,000 96.77% 株式会社ムラオカプラミング 市内 3 

63 s122 桧町配水管布設替（防護）工事 水道施設 2022/7/22 8,448,000 8,195,000 97.01% 株式会社エイワックス 市内 2 

64 s102 神指町榎木檀配水管布設替工事 水道施設 2022/7/7 5,577,000 5,456,000 97.83% 有限会社永峰設備 市内 2 

65 s101 高野町上高野配水管布設替（防護）工事 水道施設 2022/4/21 5,379,000 5,214,000 96.93% 株式会社エイワックス 市内 3 

66 2749 鶴ケ城体育館自動火災報知設備外改修工事 消防施設 2022/7/14 2,959,000 2,750,000 92.94% 株式会社守電気店 市内 2 

67 3037
会津総合運動公園あいづ球場消防設備改修
工事

消防施設 2022/7/22 1,727,000 1,672,000 96.82% 株式会社守電気店 市内 1 

68 202 本庁舎新館外解体工事 解体 2022/4/21 127,270,000 116,809,000 91.78% 武田土建工業株式会社 市内 15 

69 217 謹教小学校跡地東側工作物等解体撤去工事 解体 2022/4/14 9,361,000 8,452,079 90.29% 田中建設工業株式会社 市内 16 

70 1948 住吉向団地木造４２号外住宅解体工事 解体 2022/6/30 8,569,000 7,810,000 91.14% 有限会社飯豊産業 市内 8 

4/4



入札方式：随意契約 期間（令和4年4月1日　～　令和4年7月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
決定率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

1 709 厩町団地第3棟昇降機改修工事 機械器具設置 2022/5/10 15,950,000 14,300,000 89.66%
株式会社　日立ビルシステム　東日本
支社

県外 ２号随契

入札方式別発注工事一覧表

備考



令和4年11月17日

入札等に関する有識者会議（令和４年度第２回）【資料５】

入札参加停止措置の運用状況（令和４年４月～令和４年７月　工事登録事業者）

№ 商号又は名称 所在地
入札参加停止措置の期間

理由
始期 終期 期間

1 １か月

2 会津若松市南町３番９号 ３か月

【参考】会津若松市入札参加停止措置運用基準（抜粋）

入札参加停止事由 期間 運用基準

日進建設株式会社 会津若松市真宮新町北二丁
目８９番地

令和４年
　４月15日

令和４年
　５月14日

関係者事故
（作業員がバックホウに足を轢かれ、負傷する関係者事故が発生し、
全治４か月の怪我を負った。）

田中建設工業
株式会社

令和４年
　６月24日

令和４年
　９月23日

過失による粗雑履行
（工事で移植を行う予定だった樹木へ、誤って伐採樹木の先端を接触
させ、移植予定樹木が損壊する物損事故が発生し、移植が不可能にな
った。）

標準停止
期間

（関係者事故）
７　本市契約の履行に当た
　り、安全管理の措置が不適
　切であったため、関係者に
　死亡者又は負傷者を生じさ
　せたと認められるとき。

当該認定をした日から２週間
以上４か月以内

(1) 複数の死亡者を生じさせた場合
(2) 死亡者を生じさせた場合
(3) 重傷者を生じさせた場合
(4) 軽傷者を生じさせた場合

４か月
２か月
１か月
２週間

（過失による粗雑履行）
２　本市契約の履行に当た
　り、過失により履行を粗雑
　にしたと認められるとき
　（粗雑の程度が軽微である
　と認められるものを除く
　。）又は工事成績（会津若
　松市工事評定成績要領（平
　成16年２月20日決裁）に
　基づく評定をいう。以下同
　じ。）が不良のとき。

当該認定をした日から１か月
以上６か月以内

（略）
◆物損の被害等
(5) 粗雑履行により修補が不可能な損
　害を及ぼし、かつ、公衆に損害を及ぼ
　すおそれがある場合
(6) 粗雑履行により修補が不可能な損
　害を及ぼした場合（前号に該当する場
　合を除く。）又は修補によっても初期
　の目的が達成できない場合
(7) 前２号のほか、検査又は検収で不
　適合として指摘され、又は引渡し後に
　瑕疵が判明し、発注者から修補命令又
　は文書による改善指示を受ける等、履
　行を粗雑にしたと認められる場合（発
　注者の責に帰す場合を除く。）

６か月

３か月

１か月



令和４年11月 17日
入札等に関する有識者会議（令和４年度第２回）【資料６】

令和３年度入札契約結果の状況について

１　主要６工種等の状況

　⑴　契約件数、⑵　平均落札率、⑶　平均入札参加者数　

ア　令和３年度における本市発注工事（予定価格130万円超）全体の実績

⑴件数 ⑵平均落札率（％） ⑶平均入札参加者数（者）

R3 223 92.73 4.13

R2 215 92.50 4.17

増減 8 0.2 △0.04　

イ　上記のうち、主要６工種の実績

土木一式 舗装 建築一式 電気 管 水道施設

⑴件数 R3 62 26 26 14 32 27

R2 68 25 11 17 34 25

増減 △6 1 15 △3 △2 2

土木一式 舗装 建築一式 電気 管 水道施設

⑵平均
　落札率
（％）

R3 91.48 89.05 91.43 92.40 96.42 96.95

R2 89.54 87.47 93.73 93.43 96.31 97.54

増減 1.94 1.58 △2.30 △1.03 0.11 △0.59

土木一式 舗装 建築一式 電気 管 水道施設

⑶平均
　入札参
加者数
（者）

R3 4.52 6.58 4.58 5.21 2.09 3.19

R2 5.35 6.96 3.75 2.88 2.09 2.88

増減 △0.83 △0.38 0.83 2.33 0.00 0.31



　【参考】平均落札率と平均入札参加者数の相関関係　〈イメージ〉

　⑷　最低制限価格付近への応札集中の状況

　　　最低制限価格近傍価格（±1.0％）に応札が集中した案件

土木一式 舗装 建築一式 電気 管 水道施設 計

件数
（発生率） R3 6

（9.8％）
5

（20.0％）
9

（34.6％）
0

（０％）
1

（3.1％）
0

（０％）
21

（11.4％）

R2 7
（10.3％）

4
（16.0％）

4
（33.3％）

1
（5.9％）

2
（5.9％）

0
（０％）

18
（10％）

増減 △1 1 5 △1 △1 0 3

　⑸　予定価格と同額での応札の状況

土木一式 舗装 建築一式 電気 管 水道施設 計

件数
（発生率） R3 5

（8.2％）
0

（0％）
1

（3.8％）
2

（14.3％）
0

（0％）
1

（3.7％）
9

（4.9％）

R2 4
（5.9％）

0
（0％）

1
（9.1％）

2
（11.8％）

0
（0％）

0
（０％）

7
（3.9％）

増減 1 0 0 0 0 1 2

0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0
86

88

90

92

94

96

98

100
平均落札率（％） ×平均入札参加者数（人）

R2
線形 (R2)
R3
線形 (R3)

平均入札参加者数（人）

平
均
落
札
率



　⑹　くじ引きによる落札の状況

土木一式 舗装 建築一式 電気 管 水道施設 計

件数
（発生率） R3 0

（0％）
1

（4％）
1

（3.8％）
1

（7.1％）
0

（0％）
0

（０％）
３

（1.6％）

R2 0
（0％）

1
（4％）

0
（0％）

1
（5.9％）

0
（0％）

0
（０％）

2
（1.1％）

増減 0 0 1 0 0 0 1

　⑺　工事品質の確保の状況

土木一式 舗装 建築一式 電気 管 水道施設 計

平均
評定点

（粗雑工事
件数）

R3 74.5点
（0件）

74.0点
（0件）

75.6点
（0件）

75.3点
（0件）

75.2点
（0件）

75.6点
（０件）

75.0点
（0件）

R2 73.1点
（0件）

74.7点
（0件）

76.7点
（0件）

74.3点
（0件）

74.8点
（0件）

74.7点
（０件）

74.2点
（0件）

増減 1.4 △0.7 △1.1 1 0.4 0.9 0.8

土木一式 舗装 建築一式 電気 管 水道施設

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

74.5 74 75.6 75.3 75.2 75.6

工種別平均評価点

R2 R3

平
均
評
価
点



２　他団体の状況との比較

　⑴　福島県及び県内他市の平均落札率の状況
（国土交通省調査より）

会
津
若
松
市

福
島
市

郡
山
市

い
わ
き
市

白
河
市

須
賀
川
市

喜
多
方
市

相
馬
市

二
本
松
市

田
村
市

南
相
馬
市

伊
達
市

本
宮
市

福
島
県

平
均

R2 92.4 96.2 90.4 94.0 96.8 97.4 91.2 97.9 91.9 97.1 97.3 95.9 98.2 95.1 95.1

R元 90.6 95.4 89.2 93.5 97.5 97.7 89.6 97.9 88.9 95.7 95.3 92.1 97.4 95.6 94.2

増減 1.8 0.8 1.2 0.5 △0.7 △0.3 1.6 0 3 1.4 2 3.8 0.8 △0.5 0.9

　　　※　平均落札率は、随意契約を除く競争入札案件での数値。

本宮市

相馬市

須賀川市

南相馬市

田村市

白河市

福島市

伊達市

いわき市

会津若松市

二本松市

喜多方市

郡山市

福島県

88% 90% 92% 94% 96% 98% 100%

98.2%

97.9%

97.4%

97.3%

97.1%

96.8%

96.2%

95.9%

94.0%

92.4%

91.9%

91.2%

90.4%

95.1%

平均落札率（R2）

福島県及び13市
平均95.1％



　⑵　北海道及び東北管内112市の予定価格公表時期と平均落札率の状況

　（国土交通省調査より）　

全案件
事後公表

全案件
事前公表 併用

原則事前
一部事後 非公表等

団体数
平均
落札率
（％）

団体数
平均
落札率
（％）

団体数
平均

落札率
（％）

団体数
平均

落札率
（％）

団体数
平均

落札率
（％）

R2 47 95.0 22 95.5 27 94.4 13 95.7 3 94.3

R元 48 94.1 24 95.0 25 94.7 11 96.1 4 93.9

増減 △1 0.9 △2 0.5 2 △0.3 2 △0.1 △1 0.4

　※　平均落札率は、随意契約を除く競争入札案件での数値。

全
案
件
事
後
公
表

全
案
件
事
前
公
表

併
用

原
則
事
前
一
部
事
後

非
公
表
等

0

10

20

30

40

50

60

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

98.0%

100.0%

47

22

27

13

3

95.0%
95.5%

94.4%

95.7%

94.3%

北海道及び東北管内の状況（R2）

団
体
数

平
均
落
札
率


	運用状況

